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علیرضا زرگر1
علی مولایی2

چکیده
هدف این پژوهش شناسایی های منابع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در کشور عراق با تکیه 
بر کردهای شــیعه مذهب )فیلی( اســت. قدرت نرم به بیان نای به این معناست که کاری کنیم 
که دیگران آنچه را طلب کنند که ما می خواهیم. این امر نیازمند شــناخت و به کار بســتن منابع 
نرم افزاری در کشورها با توجه به زمینه های فرهنگی، سیاسی اجتماعی هر یک از جامعه هدف 
اســت. روش پژوهش از نوع تاریخی-کیفی )تحلیل تماتیک( اســت و جامعه آماری آن شامل 
اسناد دست اول و منابع تاریخی و همچنین، مصاحبه با افراد مطلع و متخصصان و نخبگان بوده 
اســت، روش نمونه گیری از نوع هدفمند بوده اســت. نتایج نشان می دهد که علیرغم مشترکات 
تاریخی، نژادی، قومی، زبانی، مذهبی وجود مستقلات و زمین در برخی از استان ها نظیر ایلام، 
ســابقه زیســت ســالیان متمادی در ایران در زمان تبعید، و نیز تعامل و تعاون آنان با نیروهای 
انقلاب و... از یک طرف، با توجه به با وجود جمعیت جوان زیاد )که به راحتی تحریک و تهییج 
می شوند(، بیکاری، فقراقتصادی منطقه و سرمایه گذاری عظیم مادی، معنوی، رسانه ای، فکری 
جبهه اســتکبار از طرف دیگر، احتمال گرایش برخی عناصر سســت ایمان و غافل به سمت و 

سوی آنان را متصور است.
واژه های کلیدی: کردهای فیلی-ایران- قدرت نرم، جمهوری اسلامی ایران، عراق.
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مقدمه

قدرت نرم نیز بعد نامحسوســی، غیرمادی و نرم افزاری دارد و متکی به جهات ذهنی و مجموعه 

باورها، ارزش ها و بایســته هایی است که بر پایه عناصری در درونشــان یعنی ذهن و قلب افراد 

)حوزه ادراکی- احساســی( شکل می گیرند و تجلیات عینی آنها را که در اعمال و رفتار انسانی 

نمــودار می گردند جهت می دهند. این بعد از قدرت، توانایی شــکل دهی به توجیهات دیگران 

اســت و جنس آن از نوع اقنــاع. )حیدری فر و دیگران 1395: 13(. جــوزف نای براین عقیده 

اســت که قدرت نرم، توجه ویژه ای به اشتغال ذهنی کشــور دیگر از طر یق ایجاد جاذبه است و 

نیز زمانی یک به قدرت نرم دست می یابد که بتواند اطلاعات و دانایی را به منظور پایان دادن به 

موضوعاتمورد اختلاف را به گونه ای ترسیم کند که از آنها امتیاز بگیرد )نای،1389(. قدرت نرم 

توجه به اشــغال فضای ذهنی شــهروندان دیگر جوامع از طریق ایجاد اقناع است و هدف آن در 

درجه نخســتین افکار عمومی خارج کشور است. در قدرت باید دید دنیا چگونه به ما می نگرد، 

نه این که ما چگونه به د نیا می نگریم )هرســیج و دیگران1388 : 228( توانایی ایجاد رضایت 

در مخاطب به وســیله ایجاد جذابیت در فرهنگ و ارزش ها و حتی سیاســت خارجی از طریق 

متقاعدکردن، همان قدرت نرم اســت .که در برابر شــیوه آمرانه در قدرت سخت به کار می رود 

)دارا، خاکــی،139۷ :)59  از دیدگاه قدرت نرم ایــن موضوع منجر به کاهش هزینه های اقدام 

و همچنین مشــروعیت بخشی به قدامات سیاســی خواهد شد )جمشیدی و محمدی گهرویی، 

1391: 2( به عبارت دیگر تئورســین قدرت نرم شخصیت نئولیبرال آمریکایی جوزف نای است 

که قدرت نرم را به عنوان بخش مهمی از منابع قدرت ملی آمریکا تلقی می کنند بر ضرورت بهره 

گیری از آن در سیاست خارجی و امنیتی آمریکا اصرار دارد )سلیمانی پورلک1386 : 8( جوزف 

نای قدرت را در ســه دسته فرهنگی، عقیدتی و نهادی تقسیم بندی می کند )کریمی فرد 1399: 

84( به نظر نای مفهوم قدرت در حال تغییر از قدرت سخت به عناصر معنایی تر مانند توان تولید 

فرهنگی و قدرت جذابیت در حال حرکت است )عباس زاده فتح آبادی و رحیمی مقدم، 1399: 

193(. حفظ و ارزش قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران نیازمند شناخت و به کار بستن منابع 

نرم افزاری خود در این کشــورها و جوامع با توجه به زمینه های فرهنگی، سیاسی اجتماعی هر 
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یک از کشورهای هدف است. یکی از کشورهای منطقه خاورمیانه از لحاظ عملکرد قدرت نرم 

ایران، کشور عراق است )عســگرخانی1390 :934 (. قدرت نرم توجه به اشغال فضای ذهنی 

شــهروندان دیگر جوامع از طریق ایجاد اقناع است و هدف آن در درجه نخستین افکار عمومی 

خارج کشــور اســت. در قدرت نرم باید دید دنیا چگونه به ما می نگرد، نه این که ما چگونه به د 

نیا می نگریم. رســیدن به این مهم مستلزم شناخت و به کار بستن منابع نرم افزاری در کشورها و 

جوامع با توجه به زمینه های فرهنگی، سیاسی اجتماعی هر یک از کشورهای هدف است. یکی 

از اقوام منطقه خاورمیانه از لحاظ عملکرد قدرت نرم ایران، که می تواند تأثیر بسیاری بر قدرت 

نرم ایران بگذارد؛ کرد های شــیعه مذهب )فیلی( کشور عراق است. این اکراد؛ کردهای شیعه 

ایرانی تبار هستند که ســالیان متمادی در مرزهای غربی ایران زندگی نموده و در ادوار مختلف 

تاریخ بر اثر تحدید مرزها، تحمیل قرار دادها و جابجایی جغرافیایی حدودبین دو کشــور، ظلم 

و ســتم والیان، تحریم های شــدید رضاخان، بروز قطحی و...در مقابل؛ وجود مکان مقدسه و 

عتبات عالیات که همیشه پناهگاه شــیعیان و مسلمانان بوده به امید زندگی بهتر به آن سوی مرز 

متواری، یا مهاجرت نموده یا بالاجبار ساکن شــدند. کردهای فیلی به علت استقرار در مناطق 

استراتژیکی، ســنخیت فرهنگی نژادی –قومی و مذهبی دارای پتانسیل مطلوبی برای کشورمان 

می باشند. در نهایت هدف تحقیق حاضر مطالعه مولفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران 

در عراق با تاکید بر کردهای شیعه است.

مبانی و رویکردهای نظری

قدرت نرم

قدرت نرم موضوع تازه ای در علم سیاست نیست و ایده جذابیت به مثابه قدرت، قرن ها پیش از 

تبیین نظریه آن وجود داشته است )نجفی و خسروی 1398: 35( با مداقه در تعاریف ارائه شده 

از قدرت می توان تغییر پارادایم قدرت سخت افزاری را به جنبش نرم افزاری را مشاهده کرد و به 

عبارت دیگر واقعیت های کنونی نشان دهنده آن است که تاکید صرف بر قدرت افکنی، موفقیت 

پایداری را دربر ندارد و به اعتقاد بســیاری از دانشمندان قویترین کشورها همواره، قویترین باقی 

نخواهــد ماند مگر آنکه قدرت خــود را به حق تبدیل کنند. ترجمان ایــن گفت، تبدیل قدرت 

سخت به قدرت نرم است )عباسی سرمدی و آبید1396 : 154( قدرت نرم برخاسته از جذابیت 
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فرهنگ، ایده های سیاســی و سیاست های یک کشور است )موسوی 1399: 285(. قدرت نرم 

به بیان نای به این معناســت که کاری کنیم که دیگران آنچه را طلب کنند که ما می خواهیم. این 

چهره قدرت را می توان قدرت غیرمســتقیم یا رفتار جذب کننده قدرت نامید )پورسعید 1389: 

35( به تعبیری قدرت نرم توانایی تعیین اولویت هاســت، به گونه ای که با دارایی های ناملموس 

مثل داشــتن جذابیت های فرهنگی، شــخصیتی و ارزش های نهادی و سیاسی، مرتبط به همسو 

باشــد. تا اینکه سیاســت های قابل قبول و دارای اعتبار معنوی را پدید آورد )افخمی و دیگران 

1399: 151( وجه مشــترک قدرت نرم و ســخت متقاعد کردن رقیب به شــیوه ای متفاوت در 

شیوه ها و ابزارهای متقاعدکننده امروز اهمیت قابل توجهی دارند )میرانی 1389: 1۷9(

قدرت نرم بنیاد زیرساخت و جوهره اصلی امنیت همه جانبه یک نظام سیاسی است )نایینی 

1389: 29( قدرت نرم و ماهیت آن اجتماعی اســت که قــدرت اجتماعی ظرفیت کنترل رفتار 

دیگران به صورت مســتقیم یا غیرمستقیم از طریق عملکرد گروه ها می باشد )دهقانی فیروزآبادی 

و رستگاری یزدی 1394: 65-66(

هنگامی که قدرت نرم را به عنوان ابزاری در رقابت بین دولت ها به کار گرفته شود، دیگر نمی تواند 

به عنوان کوشش های نرم و بی گناه برای ملت در نظر گرفته شود )آقامحمدی 1399: 1۷4(

برای موفقیت در عرصه ابعاد نرم افزاری قدرت از سوی دولت ها با توجه به شرایط و ویژگی های 

فرهنگی، مذهبی، سیاسی، اجتماعی هر منطقه و هر کشور متفاوت است )حق پناهیان و دیگران 

1400: 14۷( حفظ یکپارچگی دولت، گسترش ارزشها، ایده ها، رونق اقتصادی، ارتقای امنیت 

ملی حمایت از پروژه های ملی و توســعه قدرت اهداف مشــترکی هستند که تمامی حکومت ها 

متناسب با امکانات خود چون تلاش می کنند با آنها برسد. اما میزان موفقیت و ارتباط مستقیم با 

ســطح توسعه و قدرت نرم بین المللی را دارد )شرف و فاضلی،1399: 224( بنابراین همه دولت 

ها به خصوص آنهایی که به صورت بالقوه دارای منابع متعدد قدرت هســتند ســعی بر شناسایی 

منابع قدرت خود دارند و هدف آنها اســتفاده بیشــتر از منابع قدرت نرم و هوشــمند برای نیل به 

اهداف خود هستند )حدیدی1399: 181( 

قدرت] نرم[ دارای تنوع اســت که جنبه های فرهنگی روانشــناختی را در بر می گیرد که پیش از 

آن به این خواســته همت  گماشــته نمی شــد و این اتفاق به دلیل انقلاب اطلاعاتی، ارتباطیز قابل 

اعتماد اقتصادی مشــترک و افزایش نقش بازیگران غیردولتی و تحول در موضوعات سیاسی و تغییر 
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دموکراتیکی رخ داد، که به افزایش قدرت نرم و تاثیرگذاری آن و ســپس تکیه دولت ها وحدت بین 

المللی برای قدرت نرم در برابر به کارگیری قدرت سخت منجر شد ) مهرنیا 1399 :293- 292(

یه سازه انگاری نظر

مکتب سازه انگاری مطالعات امنیتی ســازه انگاری مربوط به نویسندگانی مانند ایمانوئل آدلر، 

مایکل بارنت، پیتر کاتز شــتاین و اسکاندر ونت می باشــد. مطالعات امنیتی سازه انگاران بر دو 

فرضیه عمده بنا شده است اول آنکه ســاختارهای اساسی سیاست بین الملل ساخته و پرداخته 

ســاختارهای اجتماعی اســت و دوم آنکه تغییر تفکر در خصوص روابط بیــن الملل می تواند 

منجر به تغییر وضعیت امنیت بین المللی را بهبود آن گردد )عبدالله خانی، 1382: 180( ســازه 

نگاران ســر چشــمع امنیت و ناامنی را در نحوه تفکر بازیگران نسبت به پدیده ها و موضوعات 

 منافع و تهدیــدات می دانند و معتقدند هر انــدازه ادراکات و منطق متقابل بازیگران 
ً
خصوصــا

نســبت به پدیده ها و موضوعات نامتجانس و متناقض باشــد میزان بی اعتمادی میان آن افزایش 

بیشتری می یابد و دولت ها بیشتر به سوی خود محوری حرکت می کند )عباسی اشلقی و فرخی 

1383: 84( ســازه انگاری مفهوم امنیت در رویکرد ســازه انگاران در تشکیل اجتماع امنیتی با 

مفهوم امنیت در مطالعات امنیتی ماتریالیســتی دارای تفاوتهایی اســت اول آنکه آنان امنیت را 

در چارچــوب مضیق محور نظامی مردود می دانند و اظهــار می دارند چنانچه اجتماعی امنیتی 

در درون خــود دچار جنگ باشــد نمی توان آن را یک اجتماع امنیتی نامید این تحقیقات نشــان 

 امنیت نظامی و به بیان دیگــر مصون بودن از تهدیدات 
ً
می دهد که برای ســازنده نگاران صرفا

خارجی ملاک نمی باشــد. بلکه امنیت در داخل اجتماع و در دیگر ابعاد و سطوح وگسترده تری 

نیز مدنظر اســت دوم آنکه انگاران تحصیل امنیت را از طریق موازنه قوا و بازدارندگی نامناسب 

می دانند در حالی که به مســئله اطمینان، اعتماد و همکاری بــرای تحصیل امنیت تاکید دارند 

اصرار این رویکرد به تحصیل امنیت از اعتقاد آنها به بســتر اجتماعی امنیت می باشد )راسخی 

13۷6: 162(. در تحلیل سازه انگارانه، کنش تا حدود چشمگیری تابع شناخت دانش است. هر 

بازیگری به عنوان حامل یک هویت، فهمم وانتظار ویژه از خود دارد و مناسبات خود را با دیگران 

بر اســاس همان فهم شکل می دهد. از طرفی هر بازیگر در رابطه با سایر بازیگران و درباره آنها 

 غیر واقعی باشند است 
ً
برداشت خاصی دارد و براساس همین برداشت ها که ممکن است کاملا

کــه منافع خاصی را تولید کرده و سیاســت گذاری می کند. نوع و میــزان تعامل میان بازیگران 
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تا حدود زیادی تابع این تفســیر اســت که چه کســی )خودی( و کدام بازیگر، دیگر )مشیرزاده 

1384: 332( آنــان به نقش هویت در شــکل گیری کنش اهمیت بســیاری می دهند و معتقدند 

هویت در نوع، شــکل و میزان موقعیت کنش ها ایفای نقش می کند )دهقانی فیروزآبادی 1388: 

224(. دیدگاه ســازه انگارانه به این امر می پردازد که چگونــه هویت ها و هنجارهای اجتماعی 

مردم می توانند با روابط نهادیه میان آنها گســترش یابــد. از آنجا که منافع از روابط اجتماعی بر 

 نسبت به نوع تعامل میان دولت ها و همکاری 
ً
می خیزد و نه به شــکلی تحلیلی و ماقبل آن، لزوما

یا تعارض میان آنها نــه می توان خویش بین بود و نه بدبین )هادیان 1382: 920( در این دیدگاه 

دولت ها بر اساس هویت زمینه مند خود جهان را می سازند و بر اساس آن دست به کنش می زنند. 

ولی به طور متقابل نیز در ارتباط با آن ســاخته می شــوند و هویت شان، دچار دگرگونی می شود. 

بنابر این سیاست خارجی عمل بر ساختن است و بنا به گفته اسمیت سیاست خارجی آن چیزی 

است که دولت ها آن را می سازند )آقایی، رسولی 1388: 8(

روش پژوهش

روش پژوهش از نوع تاریخی-کیفی )تحلیل تماتیک( اســت و جامعه آماری آن شــامل اسناد 

دســت اول و منابع تاریخی و همچنین، مصاحبه با افراد مطلع یا دروازه بان اطلاع بوده اســت، 

روش نمونه گیری از نوع هدفمند بوده اســتبا توجه به موضوع و حساسیت آن محقق به ناچار از 

نمونه گیری غیر احتمالی با روش تعمدی یا قضاوتی و روش نمونه گیری انباشــتی استفاده کرده 

اســت. نمونه گیری تعمدی یا قضاوتی که یکی از روش های رایج در نمونه گیری غیر احتمالی 

است. در این بررسی چند کاربرد داشت. از آنجایی که شناسایی این جمعیت خاص غیر ممکن 

و پرهزینه بود و فهرســتی از عناصر جمعیت در دسترس نبود؛ بنابراین از طریق تماس و ارتباط 

در محیط طبیعی و خصوصی مربوط به افراد مورد تحقیق انجام گرفت. همچنین از روش نمونه 

گیری انباشــتی، با عناوین نمونه گیری شــبکه ای، مراجعه زنجیری یا نمونه گیری از نام آشنائی 

نیز شــناخته می شود، اســتفاده گردید. از این جهت به بهمن تشبیه شــده، حجم بهمن همراه با 

غلتیدن در برف )جلو رفتن در هر گام( بیشترمی شــود. این روش در جمعیت هایی که شناسایی 

آن دشوار است؛ کاربرد دارد. در روش انباشتی برای یافتن نمونه های جدید می توان از افراد قبلی 

درخواســت کرد یکی از آشــنائیان یا افراد دیگری را معرفی کنند. در نهایت با این روش نمونه 
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گیری انتخاب شــدند. برای جمع آوری داده ها در این بررسیی از تکنیک مصاحبه نیمه ساختار 

یافته استفاده شده، مصاحبه ها از طریق مراجعه حضوری و رودر رو بوده است

 یافته های پژوهش

-مــروی بر مفهوم و واژه فیلی: واژه ))فیلــی(( در لغت به معنای انقلاب و تمرد و در اصلاح 

به معنای شجاع، فدایی و انقلابی اســت )الطریحی 1434: 23( حمید یزدان پناه در باره ریشه 

کلمه فیلی می نویسد: شاید فیلی از کلمه فهله یا پهله یا پهلوی باشد. لرستان را نیز فیلی می گفتند 

و بدان جهت که جزء منطقه پهله اســت. پهلو یا پهله نام ســرزمینی اســت که سلسله اشکانی، 

پادشاهی خود را از آنجا آغاز کرده اند و شامل اصفهان، ری، همدان، کرمانشاهان، دینور، سبزان 

)پشتکوه( مهر جانقذ، نهاوند، قم و قزوین می باشد، هم چنین در پشتکوه )ایلام( منطقه ای به نام 

پهله وجود دارد که برخی معتقدند کلمه فیلی معرب شده از کلمه پهله می باشد )خیتال 1369: 

121 به نقل از هاشــم بیگی، 1391( هنری فیلد و کــرزن معنای کلمه فیلی را یاغی ذکر کرده اند 

)هنری فیلد-: 8۷3(

-کردهای فیلی: کردهای فیلی خود را از لحــاظ تاریخی ایرانی می دانند )الخیون 2005: 

 و در طول 
ً
445( کردهای فیلی عراق، کردهای شــیعه مذهب، ایرانی تباری هســتند که اساســا

تاریخ در مناطق غربی ایران مستقر بوده اند. ولی در سه دوره زمانی متفاوت و بالاجبار، بخشی از 

آنها ســاکن عراق شده اند )مرادی مقدم و بصیرت منش 1398: 6(. در دوره اول مربوط به دوران 

صفویان اســت. در این دوره تمام ســرزمین کردســتان تحت حاکمیت دولت ایران بود. پس از 

جنگ چالدران )1514 م/ 893 ش( و شکست حکومت صفوی از امپراطوری عثمانی، براساس 

معاهده صلح بخشــی از خاک ایران و ســاکنان آن، ضمیمه ســرزمین عثمانی شدند. دوره دوم 

مهاجرت در ســال 1243 شمسی، بسیاری از ساکنان پشــتکوه به دلیل قحطی، افزایش مالیات 

و بــی کاری، به عراق مهاجــرت کرده اند )مرادی مقدم، 1385: 90( بــه امید یافتن زندگی بهتر 

بالاجبار به عراق مهاجرت و ســاکن این کشــور شدند. دوره ســوم مربوط به سال های 1304 تا 

131۷ شمســی که در این دوران، رضاخان علیرغم سرکوب کردهای فیلی، هم چنان از قدرت و 

نفوذ آنان بیمناک بود. از این رو سیاست تحمیل فقر اقتصادی شدیدی را در مورد آنان اجرا کرده تا 

کردها مجبور شوند برای امرار معاش به عراق کوچ کنند )اخوان کاظمی و عزیزی، 139۷: 58(.
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مولفه های  قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران و کردهای فیلی عراق

توجه به این نکته لازم اســت که منابع مختلف قدرت نرم می تواند در هر کشــوری وجود داشته 

باشــد، امّا آنچه حائز اهمیت است، نحوه اســتفاده از ابزارها و شیوه های بکارگیری قدرت نرم 

است که هر کشــوری توانایی انجام آن را ندارد. یک کشــور هرچند که از منابع قدرت سخت 

برخوردار باشــد، وقتی قدرت نرم را به خوبی ابراز نکند، ممکن است در اجرای سیاست خود 

با شکســت مواجه شود، نمونه تاریخی این ناکامی اتحاد جماهیر شوروی است که با وجود دارا 

بودن منابع قدرت ســخت، در ارائه نگرش سوسیالیســتی خود به عنوان منبع اصلی قدرت نرم 

خویش ناکام ماند و ســرانجام متلاشی شد. )خلجی و حسینی 1391: 110 به نقل از صدرپور و 

دیگران، 1395(. ایجاد جذابیت یکی از دوشاخصه مهم قدرت نرم است، دیگر شاخصه دیگر 

شــاخصه قدرت نرم توانایی تنظیم اولویت های دیگر کنشــگران در عرصه سیاست بین الملل 

است )احمد زاده و اسماعیلی 138۷: 69(. بر این اساس مهمترین منابع قدرت نرم عباتند از

یخی و تمدنی 1. پیشینه تا ر

 پیشــینه تمدنی و تاریخی عاملی برای جذابیت بوده و می تــوان از عناصر تمدنی برای بازتولید 

مؤلفه هــای قدرت نرم ودر عین حال با اشــتراک گذاری مؤلفه های تمدنــی و تاریخی ایران با 

ســایر ملت ها می توان بستر اشاعه فرهنگ و ارز شــهای مندرج در تاریخ ایران را فراهم آورد) 

قربی و جعفری 52:1395 ( ســرزمین تاریخی، جایی اســت که در آنجا زمین و چندین نســل 

مردم، تأثیری مفید و دوطرفه برهم می گذارند. وطن، جایگاه ارتباطات اســت و جایی است که 

متفکرین، قدیســان و قهرمانان در آنجا کار می کردند و نیایش می کردند و می جنگیدند )کریمی 

ملــه و دیگران، 139۷، 2۷4( از ایــن حیث عراق به لحاظ تاریخــی و فرهنگی ارتباط قوی و 

گسترده با ایران داشته اســت. بین النهرین به مدت هزاران سال از حوزه تمدنی ایران محسوب 

شــده و ایرانیان این سرزمین را" آسورســتان" نام نهاده بودند )محمدی ملایری13۷5 : 5۷( از 

دیرباز دو عامل جغرافیایی و فرهنگی باعث به هم تنیدگی جامعه ایرانی و عراقی گردیده است. 

)بیات 1393: 58(. نیمی از کردهای فیلی عراق ســاکن در مناطق شرقی این کشور، ایرانیانی 

هســتند که از جنگ چالدران و براساس معاهدات میان ایران و عثمانی در دوره صفویه از ایران 

جدا و ضمیمه خاک عثمانی شــده اند. )اخوان کاظمی، عزیزی، 139۷: 64-63( ایرانی بودن 
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کــرد های فیلی و وجود تمایلات ایرانی در میان آنها موجب شــده که همواره در تأثیر پذیری از 

تحولات ایران باشــند و از سوی حکومت عراق نیز مورد ســوءظن واقع شوند )مرادی مقدم و 

بصیرت منش 1398: 6(

آقای کشتکار در این خصوص ونیز نحوه مقابله با دشمنان مشترک معتقد است:

بافت ســنتی، مذهبی، علاقه و ذائقه کرد های فیلی به مردم ایران باعث شده که 

قدرت مانور و شــعاع عملیاتی نیروهای بیگانه محدود گردد. این بســتر باعث 

شده اســت که نیروهای فرامنطقه ای کمتر حضور فیزیکی داشته باشند و برای 

رسیدن به اهداف خویش به صورت نیابتی با استخدام منابع و بکار گرفتن برخی 

افراد مزدورر یا از تجهیزات و فناوری های روز بهره مند شــوند )مصاحبه مورخه 

)1400/3/15

یخی 2.  زمینه فکری و تار

از نظر فکری و تاریخی کردها به مناطق ایرانی کردنشــین وابستگی دارند. بدین معنا 

 در مناطق کردنشــین ایران رشد کرده اند. )طایی، 
ً
که شــعرا و ادبای بزرگ کرد عمدتا

.)1395/۷/4

 حسین فیلی در این خصوص معتقد است:

 کردهای فیلی به علت داشــتن اصالت و رگ وریشه ایرانی، نسبت قومی هم با 

اکراد حاشــیه مرزهای غربی دارند و یکی از انگ های سیاسی که در طول تاریخ 

به آنها زده شــده و تاکنون نیز با کاهش دامنه آن نیز مرسوم می باشد؛ انگ ایرانی 

بودن اســت )مصاحبه مورخــه 1399/2/10( اقای خیتــال از کردهای فیلی و 

مسولین استانداری ایلام در این زمینه گفت:

 در هنگام تبعید کردهای فیلی توســط رژیم بعث عراق بسیاری ازآنان در استان 

ایلام و در اردو گاه ها اسکان داده شدند. به زندگی ادامه با ایلامیان وصلت قومی 

 مکانیکی شده و تعدادی نیز عضو 
ً
نموده و بسیاری از آنان جذب بازار کار عمدتا

سپاه بدر شدند. البته بسیاری از اکراد فیلی به سایر شهرها ازجمله کرمانشاه، قم 

و ...عزیمت نمودند )مصاحبه مورخه 1399/1/20(.

 خانم پروانه عزیزی دانشجوی دکترای جامعه شناسی سیاسی نیز اذعان داشت:
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 بســیاری از کردهاو از جمله جــلال طالبانی ریس جمهور فقید عراق ســالها 

دراستان البرز، شهرستان کرج زندگی می کردند و حتی نچیروان بارزانی نخست 

وزیر اقلیم کردســتان در دانشــگاه تهران تحصیل نموده است )مصاحبه مورخه 

.)1399/3/20

 آقای محرمی طور دیگری این حکایت را بیان می نماید:

 مشــکلات خودمان را داشــتیم، این مشــکلات با ضریب ده برای عراقی های 

مهاجری کــه به ایــران آمده بودند وجود داشــت،  مشــکلات بوروکراســی، 

حساســیت های نژادی، جا و مکان، امکانات آموزشی، پذیرش در دانشگاه ها، 

ازدواج و ... هم وجود داشــت. چنین مشکلاتی بخصوص در زمان جنگ برای 

یک ایرانی وجود داشــت، چه برســد به یک عراقی، این ها متأســفانه به علت 

بی توجهــی ایران به توجیه آنها برای این مســائل باعث شــد که فکر کنند چون 

عراقی هســتند، با آنها این طور رفتار می شــود و اغلب با این برداشت منفی به 

 آنچه در توان داشت برای عراقی ها انجام داد، ولی 
ً
عراق برگشــتند. ایران انصافا

مشــکلات زیادی وجود داشت که مانع می شدتا اینجا به تاریخ حساسیت میان 

ایران و عراق، حساسیت های جنگ، اسرا، کشته شدگان، معلولان و مهاجران نیز 

اضافه شد. )محرمی، 1396: 158-159(

3.مذهب تشیع

یکی عوامل بنیادین ملت سازی در ایران و عراق مذهب تشیع است. که ایران هسته اصلی جهان 

تشیع محسوب می شود )زین العابدین 1386: 36-33( مسئله تشیع و عراق پیوندی ناگسستنی 

با هم دارند.

تشیع مهم ترین مؤلفه جنبه قدرت نرم ا یران در عراق جریان تشیع است. اکثریت مردم ایران و 

عراق مسلمان و پیرو مذهب تشیع می باشند این امر تأثیر زیادی بر نوع نگرش مردم عراق نسبت 

به سیاست ها و اقدامات ایران دارد. و تا حدود زیادی موجب به وجود آمدن درک و اعتماد متقابل 

میان میان دولت- ملت ایران و دولت-ملت عراق شــده اســت )صادقی، عسکرخانی 1390: 

939( شیعیان بزرگ ترین فرصتی که با فروپاشی رژیم بعثی در عراق برای ایران شکل گرفته ایجاد 
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حکومتی مبتنی بر حاکمیت شیعیان است )یزدانی و صادقی 1388: 34(

کردهای فیلی وابســتگی شــدید زبانی و مذهبی با کردهای ایلام و کرمانشاه دارند. به سبب 

داشــتن مذهب تشیع اثنی عشری، دولت عراق آنها را از نواحی کردنشین شافعی مذهب شمالی 

جدا کرده و در اســتان های عربی )عرب نشــین( دیاله و واســط قرار داده که بر مذهب تشیع اند. 

)کندال، وانلی، نــازدار، 13۷0: 1۷5 به نقل از عظیمی چلونگر، 1391( کردهای فیلی شــیعه 

مذهب عراق که به کردهای فیلی معروف هســتند، در مناطق شــرقی و شمال شرقی این کشور 

به خصوص در اســتان دیاله، شهرهای خانقین، مندلی، مقدادیه، بدره، رزباطیه، کوت،  جصان، 

عزیزیه، می نعمانیه، بعقوبه، علی شــرقی، علی غربی، شیخ سعد، کوفه، بصره و عماره سکونت 

دارنــد. )کندال و دیگران، 13۷0: ۷5( بنابراین مجموعه عوامل مذکور، یعنی شــیعه، کرد بودن 

و هویت ایرانی باعث شــد که حکومت بعث از لحاظ سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، بیشترین 

محرومیت ها و آسیب ها را برای اقلیت فراهم نمایند. به همین جهت کردهای فیلی نیز دوشادوش 

کردهای ســنی و اعراب شــیعه عراق، در ردیف معارضین حکومت صدام قــرار گرفته بودند و 

صدمات و تلفات زیادی را در این راه متحمل شدند. )اخوان کاظمی، عزیز، 139۷: 65(

4. قرابت جغرافیایی

عراق در همســایگی غربی یران و بیشــترین مرز مشــترک جغرافیایی، حدود1332  کیلومتر و 

با بالاترین اشــتراکات فرهنگی با ایران را دارد )بهمنی138۷ :193 ( این کشــور طولانی ترین 

مرزها را با ایران دارد. واقع شدن اکثر شهرهای پرجمعیت این کشور در شرق و درکنار مرزهای 

ایران واز جمله نقاط ضعف ژئوپلتیکی این کشور است. کردهای فیلی در مناطق شرقی و شمال 

شــرقی این کشور به خصوص در استان دیاله، شهرهای خانقین )کندال و دیگران، 13۷0: ۷5( 

مقدادیه، بدره، زرباطه، جاســان، کوت، عزیزیه، زهایرات، بعقوبه و همچنین شــهرهای شیخ 

سعد، علی شرقی، و کوفه )kurd to day: 1393/6/13( بصره و عماره سکونت دارند. )کندال و 

دیگران، 13۷0: ۷5( از این طایفه عده زیادی در بین النهرین مسکون می باشند به طوری که اکثر 

 زندگانی می کنند. )مرادی 
ً
بستگان و کسان این طایفه در مندلی و علی غربی و نواحی دیگر فعلا

مقدم، کشتمند 1388: 498(
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5. سیاست

سیاســت های داخلی و خارجی با توجه به سرعت و وســعت جریان اطلاعات از منابع قدرت 

نرم محســوب می شــوند، )دارا، خاکی139۷ :61 ( عامل دیگر در ایجاد قدرت نرم، سیاست 

است؛ که تأثیر آن را می توان در عرصه های داخلی و بین المللی مشاهده کرد. در عرصه داخلی 

قدرت نرم حاصل از سیاســت را می توان در: افکار عمومی، رعایت حقوق بشــر، کارآمدی قوه 

قضاییه، پاســخگویی دولت، سیاست مثبت مهاجرتی، جذب توریســم، میزان دخالت جامعه 

مدنــی مطمح نظر قــرار داد. در عرصه بین المللی نیز حجم و میزان تعامل با ســازمانهای بین 

المللی، ارائه کمک های بشردوستانه، مناسبات و مبادلات فرهنگی، ارتباطات دیپلماتیک که به 

طور گســترده و مشــارکت در برگزاری کنفرانس ها و نمایشگاه های بین المللی مورد توجه قرار 

می گیرد )افتخاری، بیگی 1389: 155 به نقل ازصادقی، عسگرخانی)1390  سیاست خارجی 

هنگامی که به عنوان یکی از منابع قدرت نرم محســوب می شــود که در نظر دیگران مشــروع، 

مقبول و مسولانه به نظر برســد )نای1389 :24 ( سیاست های دولت اعم از سیاست داخلی و 

خارجی که ریاکارانه، متکبرانه و بی تفاوت نسبت به منافع ملی باشدمی تواند به تضعیف قدرت 

نرم منجر شــود. از این رو می توان اســتدلال کرد که ارز شهای یک دولت در رفتار داخلی خود 

 
ً
درنهادهای بین المللی و سیاست خارجی مورد حمایت قرار می دهد، اولویت دیگران را شدیدا

متأثر ســازد )سلیمانی پورلک1386 : 11-9( سیاست خارجی ایران در عراق شامل حمایت از 

یکپارچگی و وحدت داخلی عراق، دفاع و پشــتیبانی از روندهای قانونی و ساختارهای سیاسی 

شــکل گرفته در عراق پس از صدام، حمایت از حقوق اقلیت های قومی عراق، تلاش مستمر در 

جهت تحقق روند مردم سالاری و دموکراسی در عراق، کمک به بازسازی و عمران زیرساختها و 

اقتصاد بحران زده عراق، کمک در جهت استقرار صلح ثبات و امنیت در سایه همکاری و کمک 

به دولت قانونی عراق منظور مقابله و مبارزه با تروریسم در این کشور )محمدی گهرویی1391 : 

 جذاب، مشــروع و مقبول 
ً
93( در مجموع اتخاذ این سیاســت ها از نظر مخاطبان عراقی عمیقا

تمامی جمعیت عــراق جدای از هر نوع هرگونه قومیت، مذهب و نــژاد خواهد بود )محمدی 

گهرویی1391 :93 -92(

6. دین و مذهب

دین و مذهب مشــتمل بر منابع قدرت نرم هســتند. وقتی فرهنگ یک کشور ارزش های جهانی 
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را شــامل شوند و بنیاد سیاست آن را علایق و ارزشهای مشــترک جهانی تشکیل دهند احتمال 

اینکه نتایج مطلوب تســهیل شــود افزایش می یابد )نــای 1389: 52( دین و مذهب همواره از 

نیرومندتریــن عوامل ایجاد نظم و ثبــات در ابعاد گوناگون روابط اجتماعی و سیاســی بودند و 

باورهــای مذهبی تداوم اجتماعی را از طریق معنابخشــی به حیات جمعی و قاعده مند ســازی 

مناسبات گروهی تضمین کرده اند )جهانی 1392: 6( یعنی مذهب و دین بخش مهمی از هویت 

افراد را تشکیل می دهد بنابراین دین چند طریق محتوا و از طریق حضور در زندگی افراد جامعه 

اعتماد مشارکت روحیه همکاری و تعاون را تقویت کند )فرجی ودیگران 1396: 48( در ایران 

دین همواره با قدرت و حاکمیت در ارتباط بوده اســت و در شــکل دهــی )هویت ملی( نقش 

برجســته داشته است )محدثی: 44( در ارتباط با مذهب شــیعه باید توجه داشت این مسئله از 

انعطاف پذیری بالایی به واســطه اجتهاد پویا برخوردار است )جوادی ارجمند چابکی 1389: 

45( آن گونه که نظریه ای جامعه شــناختی و به ویژه نظریه دورکیم آمده، دین سرمنشــاءو عامل 

همبســتگی و همدلی بین آحاد و اعضای هر جامعه اســت، زیرا باعــث تقویت روحیه جمعی 

و اشــتراک نظر مردم در خصوص باورها، ارزش ها و هنجارها می شــود )اصفهانی، نوروزینژاد 

1392: 106( کردهای فیلی وابستگی شــدید زبانی و مذهبی با کردان ایلام و کرمانشاه دارند. 

به ســبب داشتن مذهب تشیع اثناعشری، دولت عراق آنها را از نواحی کردنشین شافعی مذهب 

شــمالی جدا کرده و در اســتان های عربی )عرب نشین( دیاله و واســط قرار داده که بر مذهب 

تشیع اند )عظیمی چلونگر، 1391(. گروه شیعیان کرد هم تحت عنوان فیلی در اطراف خانقین و 

در استان کوت و العماره و بغداد سکونت دارند. )محمدبان و دیگران 1394(.

 عصام الفیلی گفته است:

 بعد از ســقوط رژیم صدام در ســال ]2003، به دلیل هجمه ای که علیه تشیع در 

منطقه شــد، مذهب تشیع در اولویت توجهات کردهای فیلی قرار گرفت و همین 

دست مایه ای شد تا احزاب شیعه با ذکر برخی رخدادهای تاریخی از رابطه فیلی ها 

با مرجعیت، به فیلی ها نزدیک شــوند. به گفته الفیلی؛ جغرافیایی که کردها در آن 

زندگی می کنند بر اعتقادات آنان تأثیر گذاشته و به دلیل تداخل مناطق آنها با مناطق 

))www.irna.ir( عرب نشین، تعهدات خاصی نهاده[ است

7. فرهنگ
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 فرهنگ شــامل مجموعه ای از ارزش های ایرانی اســلامی و انقلابی است که مردم ایران در آن 

سهیم اند و به درستی، مطلوبیت و جهانشمولی آن ها باور دارند. ایرانیان با سی قرن هنر فرهنگ 

و معرفت و استمرار هویت فرهنگی خود در طول تاریخ، تأسیس نخستین دولت جهانی در بیش 

از 2500 ســال پیش، سازماندهی نخســتین جامعه بین المللی که به ادیان و فرهنگ های اقوام 

تحت حاکمیت خود احترام می گذاشت. آزادســازی یهودیان از اسارت بابلی ها و تاثیرگذاری 

بــر تمدن یونانی، عرب، مغول، ترک صرف نظر از تاثیرگذاری بر فرهنگ غرب از طریق ســهم 

ایرانیان در تمدن اسلامی مباهات می کند )رمضانی1388 : 14( در عین حال در جامعه اسلامی 

نیز فرهنگ منشــأ تمامی موفقیت ها و شکست ها دانسته می شود و به دلیل ارتباط فرهنگ با ارز 

شــهای بنیادی، ترجیحات اساســی و رفتار اجتماعی با تولید قدرت نرم ارتباط نزدیک و قوی 

دارد )قربی و جعفــری ( 49 :1395بنابراین هویت فرهنگی جمهوری اســلامی ایران یکی از 

بهترین مؤلفه های الهام بخش جمهوری اســلامی در جهان اسلام اســت. این امر در ارتباط با 

مؤلفه هایی مانند انســجام ایدئولو ژیک و راهبردی کشــورها نقش تاثیرگــذار و تعیین کننده ای 

دارد )قربی و دیگران103 :1394 ( از نظــر فکری و فرهنگی -تاریخی کردها به مناطق ایرانی 

 در مناطق کردنشین ایران 
ً
کردنشین وابستگی دارند. بدین معنا که شعرا و ادبای بزرگ کرد عمدتا

رشد کرده اند. )طایی، 1395/۷/4(.

 حسین فیلی در این خصوص معتقد است:

 کردهای فیلی در اســاس رگ و ریشــه ایرانی دارند و نســبت قومی هم با اکراد 

حاشیه مرزهای غربی دارند و یکی از انگ های سیاسی که در طول تاریخ به آنها 

زده شــده و تاکنون نیز با کاهش دامنه آن نیز مرســوم می باشد؛ انگ ایرانی بودن 

است )مصاحبه مورخه 1399/2/10(

8. آداب و رسوم

رســوم و آئین های برآمده از فرهنگ ایرانی هم در صورت بهره مندی از ویژگی جذابیت خارجی 

می توانند به عنوان منابع فرهنگی مولد قدرت نرم تلقی شــوند که بارزترین مصداق در این زمینه 

جشن نوروز است. )سعیدی و مقدم فر، 1393: 114-113( پاسداشت آئین های مختلف ایران 

یکی دیگر از نشــانه های توجه ایرانیان به فرهنگ باســتانی خود است که با وجود مخالفت ها و 
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موانع زیاد در طول ســال های ســال دوام آورده اند، آیین نوروز، سیزده بدر و چهارشنبه سوری در 

طول تاریخ ایران پابرجا مانده و هر ســال از ســوی ایرانیانان در هر نقطه ای از جهان که باشند، 

جشن گرفته می شــوند. این آئین ها به نمادی از ایران و فرهنگ ایرانی تبدیل شده اند و می توانند 

در ایجاد پیوند میان ایرانیان و شناســاندن فرهنگ این مرز و بوم به علل دیگر نقش قابل توجهی 

ایفا کنند. )یزدان فام 1393: 101( از آنجا که یکی از منابع اصلی قدرت نرم یک کشور، فرهنگ 

وارزش های آن کشوراســت، همگرایی فرهنگی بین دو کشــور باعث توسعه و تقویت ارزش ها 

و هنجارهای فرهنگی خاصی مانند، مذهب و فرهنگ شــیعی می شــود که از منابع قدرت نرم 

جمهوری اسلامی ایران تلقی می گردد. )متقی، حسینی 1391: 35-36(

زمینه های فرصت ســاز در روابط فرهنگی بیش از هر چیزی به وجود زبان مشــترک فارسی 

برمی گردد. در مقایســه با ســایر هویت های منطقه از جمله هویت ترک و عرب، بی تردید نگاه 

کردهای منطقه بیشتر به دلیل سابقه فرهنگی در تمدن ایرانی، به ایران گرایش دارد. به همین دلیل 

برقراری روابط با ایران البته با فراز و نشــیب هایی در میان گروه ها و گرایش های مختلف سیاسی 

کــرد، همواره از اولویت برخــوردار بوده و به نوعی نقطه تعادل در میان خود کردها به حســاب 

می آید. )بزرگر، 1386: 100( به گفته انور عباس استاد زبان فارسی دانشگاه بغداد: عید نوروز در 

همه مناطق عراق به دلیل تنوع قومی در این کشور، به یک صورت جشن گرفته نمی شود، به گفته 

وی؛ کرد های شمال عراق، نوروز را با اسطوره کاوه آهنگر و پیروزی بر ضحاک گره زده و باشکوه 

 یک هفته شمال عراق تعطیل است. در بغداد و استان های دیاله، کوت و 
ً
برگزار می کنند و معمولا

بخشی از استان میسان که کردهای فیلی سکونت دارند. نیز به این مناسبت اهتمام ویژه می دهند. 

و دراین روز به دامن دشــت و صحرا می روند. از قدیم ایام در بغداد رســم بر این بود که کردهای 

فیلی در پایتخت، اول نوروز را به ســلمان پــاک )25 کیکومتری جنوب بغداد( در برگیرنده مرقد 

سلمان فارسی واثر تاریخی طاق کسرا اســت، می رفتند. شهروندان عرب وکرد های فیلی عراق 

همچنین در روز اول نوروز به زیارت مرقد امیر مومنان )ع( و سرکشــی به قبور بستگان در وادی 

الســلام نجف اهتمام می ورزند )نوروز در عراق از گذشته تا امروز خبرگزاری جمهوری اسلامی 

ایران مورخه 1396/12/29(

 9. تشیع
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تشــیع مهم ترین مؤلفه جنبه قدرت نرم ا یران در عراق جریان تشیع است. اکثریت مردم ایران و 

عراق مسلمان و پیرو مذهب تشیع می باشند این امر تأثیر زیادی بر نوع نگرش مردم عراق نسبت 

به سیاستها و اقدامات ایران دارد. و تا حدود زیادی موجب به وجود آمدن درک و اعتماد متقابل 

میان میان دولت- ملت ایران و دولت-ملت عراق شــده اســت )صادقی، عسکرخانی 1390: 

939( شــیعیان بزرگ ترین فرصتی که با فروپاشــی رژیم بعثی در عراق برای ایران شکل گرفته 

ایجاد حکومتی مبتنی بر حاکمیت شیعیان است )یزدانی و صادقی 1388: 34(

در دوره اخیر برای کســب قدرت و جایگاه مناسب در ساختار سیاسی جدید بیش از هرچیز 

با توســل به قواعد و شــیوه های دموکراتیک به منظور پیشبرد روند سیاســی عراق تاکید کرده اند. 

عامل اصلی گرایش و تاکید رهبران شــیعی بر ارتقاء و راهکارهای دموکراتیک بیش از آنکه ناشی 

از اعتقاد و باور آنها به دموکراسی و هنجارهای دموکراتیک باشد. ناشی از ساختار جمعیتی عراق 

و سهم شیعیان در این ساختار و در نتیجه بهره برداری راهبردی از آن به منظور دستیابی به حقوق 

و منافع تاریخی شــان است. تمایل شیعیان به نهادینه ســازی ساختار سیاسی کنونی که می تواند 

تمام گروه ها از جمله گروه های ایران نسبت به سهم جمعیتی آنها در عراق حفظ کند علت اصلی 

تــلاش آنها برای ایجاد ثبات و امنیت و همچنین ترغیب ســایر گروه ها و بازیگران خارجی برای 

اتخاذ رویکرد مناســب در این خصوص اســت )باقری 1392: 140( منطقه ائتلاف راهبردی از 

طریق عنصر شــیعه به این واقعیت برمی گردد که بازی های آینده در غرب آســیا نه تنها بر اساس 

ایدئولوژی بر اساس تثبیت حوزه های نفوذ و نقش ها صورت می پذیرد. حمایت ایران از گروه های 

همســو همچون مجلس اعلا، حزب الدعوه و حتی گروه های کردی این نه تنها بر اساس مسائل 

ایدئولوژیک بلکه با نوعی واقع گرایی تبیین، منافع ملی و راهبردی نیز در نظر خواهد بود )خضری 

و همکاران 1394: 1۷4( بنابراین صحنه سیاسی عراق جدید محل تلاقی جنبه های ایدئولوژیک 

و عمل گرایانه در سیاست خارجی برای نخستین بار بعد از انقلاب اسلامی است )برزگر 138۷: 

 نباید نگاه ایدئولوژیک به اســتقبال این واقعیت رفت بلکه منافع ملی 
ً
9۷( بــا این معنا که صرفا

ایران ملتزم به اتخاذ راهبردهای سیاســی امنیتی است تا از دیدگاه حمایت از گروه های همسو در 

عراق ائتلاف منطقه ای را تشــکیل داد تا برای ایفای نقش های منطقه ای ایران ابزار فشار آن نیز در 

دسترس باشد )موسوی دهموری 1395: 85(

گســترش نفوذ ایران در عــراق جدید به معنای شــکل گیری نوعی ائتــلاف منطقه ای میان 
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جمهوری اسلامی ایران و حکومت آینده عراق است که آثار اجتناب ناپذیر بر جغرافیای سیاسی، 

اقتصادی و فرهنگی منطقه خواهد داشــت. این همکاری می تواند دسترسی به تمام نقاط کلیدی 

منطقه غرب آســیا و به دنبال آن اثرگذاری بر بحران های منطقه ای از جمله روند صلح فلسطین- 

رژیم صهیونیســتی؛ مسائل لبنان و سوریه؛ دسترســی به حدود 30 درصد از منابع نفتی جهان 

و برخــورداری از یک فرهنگ پویایی شــیعه در قالب تقویت نوع جدیدی از دموکراســی و آثار 

آن بر حکومت های محافظه کار منطقه اشــاره کرد )موســوی دهموردی 1395: 85( قدرت نرم 

مذهب شیعه در صورت تحقق و بالفعل سازی در قالب مفاهیم و مواردی چون ولایت محوری، 

شهادت طلبی، فرهنگ انتظار و اعتراض، مهدویت، ظلم ستیزی و جهاد محوری برپایه فرهنگ 

عاشــورایی و نظایری از این دست، این پتانسیل را داراســت که در بعد تبلیغاتی و نشر از طرف 

مقابل ایجاد جاذبه نماید و در بعد دیگر به رفتار خاص انگیزه های شیعیان عراقی جهت مطلوب 

و مورد انتظار جمهوری اسلامی ایران را بدهد )جمشیدی و محمدی گهرویی1391 :80 -۷9(.

نتیجه گیری

منابع قدرت نرم ســرمایه هایی هســتند که این جذابیت را ایجاد می کنند. قدرت نرم ابزار رایج 

متفاوتــی، نه زور و نه پول، را برای تولید همکاری مورد اســتفاده قــرار می دهد. قدرت نرم از 

جذابیت برای ایجاد اشــتراک بین ارزش ها و از وظیفه همکاری برای رسیدن به این موارد سود 

می جوید. )قربی و جعفــری 1395: 48(. از این رو قدرت نرم ناظر بر جذب کردن بازی گران 

دیگر و شــکل دادن به ترجیحات و الویت های آن هاســت نه اســتقامت از نقد و اجبار فیزیکی 

)صدرپــور و دیگــران، 1395: 15(. از مهم تریــن نکات قدرت نرم، تولید ابــزار قدرت نرم و 

کاربســت صحیح آنها می باشــد که با توجه به چنین قدرت نرم دارای تنوع زیادی هســتند که 

ســازمان های دولتی و غیردولتی، دیپلماســی عمومی، ســرمایه اجتماعی، فناوری و رسانه ها 

را می تــوان نام برد در واقع می توان بیان نمود که به وســیله ابزارهای یاد شــده قدرت نرم تولید 

می گردد. ولی این ابزار به خودی خود دارای بار ارزشــی نیســتند و بسته به نوع کاربست آنها و 

تولیدات شان بار ارزشــی ایجاد می کنند. بنابراین بدون اســتفاده صحیح از این منابع نمی توان 

موفقیت قدرت نرم را انتظار داشــت. )رشــاد 1390: 1۷ به نقل از صدرپور و دیگران، 1395( 

گفتمان انقلاب اســلامی با ویژگی هایی چون عدالت خواهی و مبارزه با ظلم و استکبار در نقاط 
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مختلف جهان به ویژه کشورهای اســلامی و منطقه تأثیر شگرفی داشت )لعل علیزاده و دیانت 

1400: 210( با پیروزی انقلاب اســلامی قدرت نرم ایرانی با کسب مؤلفه های اسلامی ایرانی 

توانســت از مرزهای ملی به عنوان یک منبع الهام بخش با استقبال مردم مسلمان منطقه و جهان 

روبروســت. گفتمان انقلاب اســلامی با بهره گیری از ارزش ها و فرهنگ های ایرانی اسلامی و 

شیعی و برجای گذاشــتن آثار فراسرزمینی متعدد در منطقه و جهان از هر لحاظ شرایط حضور 

در چرخه گفتمان در ســطح جهانی را دارد )کریمیان و زارعــی 1399: 11(. ایمان به باورها و 

ارزش های اسلام، علم و تولید علم، معنویت، مراجع و علمای دین، بصیرت، فرهنگ استقامت 

و شهادت، عدالت خواهی ارزش هایی هستند که انقلاب اسلامی آن ها را مطرح و بازتولید کرده 

اســت و از آنجا که با فطرت انسان ها سازگار بوده، برای تمام مردم جهان جذابیت دارند. )قربی 

و جعفری 1395: 49( به کارگیری پتانســیل های فرهنگی و رسانه ای، دانشگاهی و تشکل های 

غیردولتی در جهت توسعه و پیشبرد اهداف سیاست خارجی نیز اهتمام و توجه به نقش ایرانیان 

مقیم خارج و نیز مســلمانان و نخبگان شیفته انقلاب اسلامی به عنوان سفرای فرهنگی کشور و 

کنشگران مؤثر در همکاری علمی و فنی و اقتصادی با جهان در این راستا قابل ارزیابی می باشند 

)چهرآزاد 1399 53(. براین اساس توانایی ایجاد رضایت در مخاطب به وسیله ایجاد جذابیت 

در فرهنگ و ارزش ها و حتی سیاســت خارجی از طریق متقاعدکردن، همان قدرت نرم است. 

که در برابر شــیوه آمرانه در قدرت ســخت به کار می رود توجه به این نکته لازم است که منابع 

مختلف قدرت نرم می تواند در هر کشــوری وجود داشته باشــد، امّا آنچه حائز اهمیت است، 

نحوه اســتفاده از ابزارها و شــیوه های بکارگیری قدرت نرم اســت که نیازمند شناخت و به کار 

بســتن منابع نرم افزاری در کشــورها و جوامع با توجه به زمینه های فرهنگی، سیاسی اجتماعی 

هر یک از کشورهای هدف است. یعنی دســتگاه سیاست گذاری؛ مجریان و متصدیان بایستی 

راهکارهای نفوذ یا همان قدرت نرم در کشــور هدف را پیدا نموده و در جهت تأمین منافع ملی 

بر روی آن سرمایه گذاری نمایند. از جمله این بسترها وجود قوم کردهای شیعه مذهب در کشور 

همسایه عراق می باشد. به دنبال شکســت ایران از سپاه عثمانی بخش اعظمی از خاک ایران به 

امپراتــوری عثمانی منظم گردید، از جمله مردمان این مناطــق کردهای فیلی بودند که علیرغم 

فدمت طولانی و نژاد ایرانی و سابقه زیست سالیان متمادی در نوار مرزی، پاسداری، حراست و 

حفاظت از مرز با شجاعت، سلحشوری که تاریخ پر افتخار ایران زمین نیز محشون و مملو از آن 
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است. فداکاری های آنان تحت زعامت و سرپرستی خاندان ابوقداره و والیان کرد فیلی بود. این 

مردمان علی رغم انفکاک جغرافیایی و پیوستگی تمدنی، قومی، قبیله ای، نژادی، مذهبی خود را 

علیرغم تحمل مشــقات در این راه تا کنون ادامه داده و به انحا مختلف متأثر از ایران و تحولات 

آن به خصوص انقلاب اسلامی بوده و هستند. مدت های مدیدی در حاشیه مرزهای ایران در سه 

استان دیالی، واسط و میســان زندگی نموده و با اقوام خویش در این سوی مرز مراودات قومی، 

قبیله ای داشــته و وصلت و ازدواج های زیادی بین آنان صورت گرفته است. با نگاهی سطحی به 

سطوح طوایف هر دو سوی مرز متوجه قرابت قومی و قبیله ای خواهید شد. طوایف ملکشاهی، 

 تبدیل به دو نیم شده که 
ً
شــوهان، ملک خطاوی، بدره ای، خزل، کلهر، قره ســویی و.... دقیقا

نصف آن ساکن شهرهای دهلران، مهران، صالح آباد، سوبار، سرپل خسروی و نیمه دیگر آن در 

شهرهای و روستاهای عراق اعم از منظریه، نفت خانه، قازانیه )دو شیخ( زرباطیه، بدره، جسان، 

شیخ سعد، علی غربی، علی شرقی، العماره هستند. به گواهی این مردم مرزبانانی وفادار و غیور 

و نمایندگانی اصیل جهت ترویج فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی بوده و هستند. هرچند آن جوری 

که باید مورد توجه قرار نگرفته و غفلت تصمیم سازان و تصمیم گیران یا بی مهری انان خلأ ی در 

میزان ارادت قلبی آنها نســبت به ایران ایرانی به وجود نیاورده است. چون ژن، خصلت و خوی 

ایرانی ظلم ستیز و استکبار گریز است. و این فرهنگ جز حیثیت وجودی و شیرازه شخصیتی هر 

فرد ایرانی بوده که با تأیید و تکمیل مبانی فقهی مذهب جعفری برای کمیت و کیفیت آن افزوده 

شــد. این ویژگی از یک طرف اصالت کردی و تمایل به ســرزمین مادری از طرف دیگر آن را به 

ورطه ای هدایت کرد که عواقب شــومی برایشان در پی داشــت. در این تصادم و مواجهه تاوان 

ســختی را دادند، از تبعید و شکنجه گرفته تا کشتار و دفن دسته جمعی؛ به هرصورت این اکراد 

پتانسیل مطلوبی برای ایران اسلامی است.
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